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ВВЕДЕНИЕ

С конца XX века геосинтетические материалы начали активно использоваться в дорожном

строительстве как в России, так и за рубежом, что обусловлено ростом строительства

транспортной инфраструктуры и необходимостью ускорения её темпов. Эти материалы

выполняют важные функции в дорожных конструкциях, включая укрепление асфальтобетонных

покрытий и оснований, предотвращение эрозии и разделение слоев дорожной одежды.

Использование геосинтетиков способствует повышению эксплуатационных

характеристик дорог и увеличению их срока службы. В XXI веке увеличилось применение этих

материалов, что потребовало разработки стандартов для их технических характеристик и

методов испытаний.

Однако в России не хватает внимания к проверке геосинтетических материалов на

соответствие проектным требованиям. Обычно качество подтверждается только заводским

паспортом, что связано с отсутствием унифицированных методик оценки и недостаточной

лабораторной базой для испытаний.

Одной из главных задач развития дорожной отрасли в России является увеличение

межремонтных сроков и долговечности автомобильных дорог. Для этого необходимо шире

использовать геосинтетики, однако отсутствие унифицированных классификаций и методов

испытаний затрудняет этот процесс. Решение заключается в углубленном исследовании свойств

материалов с целью разработки стандартов, которые обеспечат их эффективное применение в

строительстве.

Исследование выполнено в рамках научных работ по заданию Федерального дорожного

агентства Министерства транспорта Российской Федерации в период 2008 – 2024 гг.

Тема исследования по применению геосинтетических материалов в строительстве

представляет собой широкий и комплексный научный дискурс, детально рассмотренный как

отечественными, так и зарубежными учеными. Работы выдающихся отечественных и

иностранных исследователей, включая Казарновского В.Д., Доброва Э.М., Баранова А.Ю.,

Столярова О.Н., Федоренко Е.В., Гладкова В.Ю., Фомина А.П., Петряева А.В., Ашпиза Е.С,

Левашова Г.М., Крашенинина Е.Ю, Девятилова А.Н., A. Elsing, N. Meyer, J.G. Zornberg, H. Koo,

D. Bergado, C. Chen, H. Cho, J.R.Carneiro и др., анализируют различные аспекты этой темы,

начиная от разработки методов идентификации и оценки материалов до решения практических

проблем усиления конструкций.

Объект исследований - методология идентификации геосинтетических материалов в

контексте их применения в дорожном строительстве.
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Предмет исследований - комплекс воздействующих факторов при строительстве и

эксплуатации автомобильной дороги на физико-механические, эксплуатационные и химико-

биологические свойства геосинтетических материалов в соответствии с областью их применения

в дорожной конструкции.

Рабочая гипотеза - предполагается, что системное исследование воздействия комплекса

факторов, включающего физико-механические, эксплуатационные и химико-биологические

аспекты, на геосинтетические материалы при их применении в дорожном строительстве

позволит разработать усовершенствованную методологию идентификации материалов.

Предполагается, что полученные результаты будут способствовать повышению надежности и

долговечности конструкций автомобильных дорог.

Целью диссертационной работы является развитие научных основ применения в

дорожном строительстве геосинтетических материалов путем разработки методологического

аппарата для их идентификации, предусматривающего комплексный подход к инструментальной

оценке их характеристик и разработку системы критериев для оценки эффективности их

использования в дорожном строительстве.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- выполнить комплексный аналитический обзор для выявления и систематизации

ключевых параметров, определяющих эффективное применение геосинтетических материалов в

дорожном строительстве;

- выполнить математическое моделирование армирования асфальтобетонных слоев

дорожной одежды и расчеты дорожной конструкции с применением геосинтетического

материала;

- разработать и усовершенствовать методики оценки физико-механических,

эксплуатационных и химико-биологических характеристик геосинтетических материалов для

дорожного строительства, методики полевых испытаний на повреждаемость геосинтетических

материалов при укладке в конструктивные слои из минеральных материалов;

- разработать оптимизированную номенклатуру критериев для эффективного

использования геосинтетических материалов при армировании и разделении конструктивных

слоев дорожной одежды, и борьбы с эрозией на откосах земляного полотна;

- провести натурные испытания геосинтетических материалов, применяемых для

повышения качества и надежности дорожных конструкций, и обосновать пути повышения

эффективности использования геосинтетических материалов за счет комплексного подхода к

инструментальной оценке их характеристик и использования системы критериев.

Научная новизна заключается в разработке усовершенствованной методологии

идентификации геосинтетических материалов, отличающейся системным подходом к

7

определению конкретной функции, которую выполняет материал в дорожной конструкции, что

позволило сформулировать к нему соответствующие эксплуатационные требования, и

включающая в себя:

- развитие научной основы применения геосинтетических материалов путем разработки

новых методик их испытаний, которые впервые систематизированы и представлены в форме

национальных стандартов, содержащих комплексные процедуры оценки и идентификации,

адаптированные к условиям применения и требованиям дорожного строительства;

- разработку математической модели армирования ГМ асфальтобетонных слоев дорожной

одежды, показавшей снижение вероятности образования в них низкотемпературных трещин за

счет уменьшения растягивающих напряжений на 25-35%, и расчеты дорожной конструкции с

применением геосинтетического материала, выполняющего функцию армирования несвязанных

конструктивных слоев, подтвердивших эффективность применения ГМ для улучшения

эксплуатационных характеристик дорожных одежд;

- разработку и обоснование систематического подхода к анализу каждой функции

применения геосинтетических материалов в дорожном строительстве, отличающегося

применением математических или физических моделей для определения расчетной прочности,

соответствующих четырем основным функциям использования геосинтетических материалов:

армированию асфальтобетонных слоев дорожной одежды, армированию слоев дорожной

одежды из дискретных материалов, разделению конструктивных слоев из дискретных

материалов и борьбе с эрозией на откосах. Предложенные модели включают в себя комплексные

процедуры, обеспечивающие более точное и адаптированное представление об эффективности

геосинтетических материалов в конкретных условиях их применения;

- установлении впервые определённых минимальных количественных значений

технических требований для обеспечения каждой функции, что позволяет повысить

эффективность применения геосинтетических материалов в соответствии с конкретными

условиями эксплуатации.

Положения, выносимые на защиту:

1 Концепция методологии идентификации геосинтетических материалов,

ориентированная на функциональную роль данных материалов в дорожной конструкции,

включающая в себя комплексный подход к оценке эксплуатационных характеристик

геосинтетических материалов с учетом воздействующих факторов. Теоретическая значимость

указанной концепции заключается в формировании научной основы для установления

взаимосвязи между функциональным назначением геосинтетических материалов и их

эксплуатационными характеристиками, практическое значение проявляется в повышении

эффективности применения этих материалов в дорожном строительстве;
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2 Математическая модель армирования ГМ асфальтобетонных слоев дорожной одежды,

показавшую снижение вероятности образования в них низкотемпературных трещин, и

результаты расчетов дорожной конструкции с применением геосинтетического материала,

выполняющего функцию армирования несвязанных конструктивных слоев. Значимость моделей

и расчетов заключается в подтверждении эффективности применения ГМ для улучшения

эксплуатационных характеристик дорожных конструкций;

3 Разработанные и усовершенствованные методики испытаний, позволяющие оценивать

широкий спектр параметров геосинтетических материалов при воздействии различных факторов.

Теоретическая значимость указанных методик обусловлена развитием научных основ методов

испытаний, а практическое значение в обеспечении единого системного подхода к оценке

характеристик геосинтетических материалов, что способствует повышению качества и

надежности дорожных конструкций;

4 Методику определения расчетной прочности, учитывающую разнообразные факторы,

которые влияют на эффективность применения геосинтетических материалов. Методика

позволяет заменить использование исходных характеристик ГМ на более объективный

показатель расчетной прочности, учитывающий снижение их исходных характеристик в

процессе укладки и эксплуатации в конструкции. Теоретическое значение заключается в

развитии научного понимания процессов деградации и адаптации геосинтетических материалов

в различных условиях их эксплуатации, в то время как практическая значимость выражается в

повышении качества проектирования и надежности устраиваемых дорожных конструкций;

5 Количественные критерии оценки для каждой функции применения геосинтетических

материалов, обеспечивающих конкретные эксплуатационные условия для использования ГМ в

дорожных конструкциях. Теоретическая значимость данного положения проявляется в

расширении научных знаний о критериях оценки эффективности применения геосинтетических

материалов, а практическое значение — в оптимизации выбора и использования

геосинтетических материалов для конкретных условий дорожного строительства.

Результаты исследования были использованы автором при разработке критериев, которые

легли в основу формирования технических требований к ГМ в документах национальной

системы стандартизации РФ:

- ПНСТ 503 – общие технические требования к геосинтетическим материалам для

дорожного строительства;

- ГОСТ Р 55029 – требования к армированию асфальтобетонных слоев дорожной одежды;

- ГОСТ Р 56338 – требования к армированию слоев дорожной одежды из дискретных

материалов;

- ГОСТ Р 56419 – требования к разделению слоев из дискретных материалов;
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- ГОСТ Р 59692 – требования по борьбе с эрозией на откосах.

Разработано 6 новых методик испытаний и 10 методик переработано из стандартов EN,

ISO и ASTM. Данный комплекс стандартов является основой для использования ГМ при

проектировании и строительстве конструкций автомобильных дорог.

Основные результаты, достигнутые в диссертационном исследовании, соответствуют

паспорту научной специальности 2.1.8. Проектирование и строительство дорог, метрополитенов,

аэродромов, мостов и транспортных тоннелей, по направлениям исследований: п.8 Вопросы

развития и совершенствования нормативной базы отрасли, проектирования, строительства,

эксплуатации и реконструкции транспортных сооружений; п.10 Системы контроля и оценки

качества проектирования, строительства, эксплуатации и реконструкции транспортных

сооружений; п.14 Разработка новых и совершенствование существующих методов и средств

математического и физического моделирования работы конструкций, технологических

процессов, организации и оперативного управления строительным производством, режимов

эксплуатации и оценки технических и экологических рисков при строительстве, эксплуатации и

реконструкции транспортных сооружений, их элементов, объектов и производств.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Теоретическая значимость работы заключается в усовершенствовании методологии

идентификации геосинтетических материалов, ориентированной на их функциональную роль в

дорожной конструкции. Разработаны стандартизированные методики испытаний

геосинтетических материалов, обеспечивающие точную и объективную оценку их

характеристик. Данный подход существенно развивает систему контроля качества

геосинтетических материалов, создавая надёжные основы для оценки их эффективности.

Практическая значимость работы проявляется в создании номенклатуры критериев для

эффективного использования геосинтетических материалов в дорожном строительстве.

Разработанный комплекс критериев учитывает функциональное назначение материалов, такие

как армирование, разделение слоёв и борьба с эрозией на откосах, предоставляя индивидуальные

подходы к оценке эффективности и применимости конкретного материала в каждом сценарии

применения.

Результаты исследования вносят комплексный вклад в развитие методологии

использования геосинтетических материалов в дорожном строительстве, совмещая

теоретические и практические аспекты, способствуя повышению качества и надёжности

дорожных конструкций. Результаты исследования позволяют проектным организациям

выбирать геосинтетические материалы с заданными характеристиками для выполнения

конкретных функций, стимулируя производителей изготавливать материалы под задачи отрасли,
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а также закупать и эффективно контролировать качество материалов, поступающих на объект

транспортного строительства.

Методология и методы. В исследовании геосинтетических материалов применён

системно-структурный подход, включающий интеграцию методологии, методов математической

статистики и использование современного оборудования для разработки и усовершенствования

методик испытаний. Определены цели и задачи исследования, выбраны соответствующие

методы, установлены критерии оценки, проведён анализ данных и интерпретация результатов.

Разработанные методики и результаты исследования интегрированы в практику.

Достоверность представленных в исследовании положений и выводов подтверждается

методологической базой исследований, основанной на фундаментальных теоретических

положениях отечественной и зарубежной науки. Это также подкрепляется соблюдением

основных принципов физического и математического моделирования, наличием достаточного

объема экспериментальных данных, полученных с использованием аттестованного

оборудования и поверенных (калиброванных) средств измерения. Совпадение результатов

теоретических и экспериментальных исследований, а также успешные результаты их опытно-

производственной проверки, подчеркивают надежность исследовательских выводов и

рекомендаций.

Внедрение результатов. Результаты научного исследования были успешно внедрены в

практику национальной системы стандартизации и опытно-производственные процессы.

Разработанные критерии, основанные на диссертационных результатах, были учтены при

формировании технических требований в документах ГОСТ Р 55029, ГОСТ Р 56338, ГОСТ Р

56419, ГОСТ Р 59692 и ПНСТ 503-2020, которые применяются при проектировании

автомобильных дорог.

Кроме того, разработанные и усовершенствованные методики испытаний легли в основу

ГОСТ Р 55030, ГОСТ Р 55031, ГОСТ Р 55032, ГОСТ Р 55033, ГОСТ Р 55034, ГОСТ Р 55035,

ГОСТ Р 56335, ГОСТ Р 56338, ГОСТ Р 56339, ГОСТ Р 58830, ГОСТ Р 59691, ГОСТ Р 59692,

ГОСТ Р 70060 и ПНСТ 395, и применяются для определения качества геосинтетических

материалов при строительстве автомобильных дорог.

Апробация результатов. Результаты экспериментальных исследований и теоретические

разработки были презентованы и обсуждены на следующих международных и всероссийских

научно-практических мероприятиях: Международной научно-практической конференции,

посвященной 70-летию БелИИЖТа – БелГУТа, Гомель 2023, «Функции и нормативно-

технические требования к геосинтетическим материалам, методы контроля их качества», онлайн-

вебинар «Безопасные и качественные автомобильные дороги», сентябрь 2020; «Основные

аспекты технического регулирования, стандартизации и аккредитации в соответствии с
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международным законодательством Евразийского экономического союза и национальным

законодательством Российской Федерации», II Международная практическая семинар –

конференция «Сибирские дороги», г. Иркутск, февраль 2020; «Основные требования и методы

испытаний геосинтетических материалов для дорожного строительства», научно-практический

семинар «Требования современных нормативных документов в условиях реализации

технического регламента Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог», г. Сочи,

сентябрь 2019; «Современные требования к геосинтетическим материалам и методам их

испытаний», Москва, февраль 2018, Ассоциация производителей композиционных материалов

Российского университета транспорта (МИИТ); «Геосинтетика в дорожном строительстве»,

Maxconference, г. Москва, 19 мая 2017 года; 7-я международная специализированная выставка-

форум «ДОРОГА ЭКСПО», г. Москва, октябрь 2016 года; научно-практической конференции

«Актуальная проблемы проектирования и строительства автомобильных дорог и искусственных

сооружения с применением геосинтетических материалов и спиральновитых металлических

труб», г. Нижний-Новгород, сентябрь 2016 года; «Стандартизация и оценка соответствия

геосинтетических материалов в сфере дорожного строительства», Межотраслевая конференция

«Геосинтетические материалы в дорожном строительстве», Москва, май 2014 года; «Разработка

нормативно-технической базы по геосинтетическим материалам», Международная конференция

по техническому регулированию в Таможенном союзе, ноябрь 2011 года, Москва.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования изложены в 17

научных публикациях, из которых 6 опубликованы в журналах, включенных в перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук и 1 опубликована в

изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, по смежной научной специальности 2.1.5.

Личный вклад. Формулировка цели и рабочей гипотезы диссертации, определение задач

для достижения цели исследования выполнены непосредственно автором. Самостоятельно

сделан анализ источников литературы по теме диссертационного исследования. Выполнена на

основе научного подхода к планированию и осуществлению экспериментальная часть работы.

Проведен анализ и обобщение полученных экспериментальных и теоретических результатов,

формулировка выводов и основных положений диссертационного исследования. Разработаны

проекты национальных стандартов на технические требования и методики испытаний ГМ.

Внесен существенный вклад в разработку более чем 15 документов национальной системы

стандартизации на геосинтетические материалы для дорожного строительства на основе

результатов, полученных в рамках диссертационного исследования. Автор, выступая в роли

основного исполнителя работ, активно участвовал в планировании экспериментов, лабораторных
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испытаниях и обработке результатов, а также в разработке стандартов и их сопровождении до

утверждения.

Структура и содержание работы. Диссертационная работа состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 203 страницах,

содержит 97 рисунков и 23 таблицы. Список литературы включает 181 наименование.
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ГЛАВА 1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ, КЛАССИФИКАЦИЯ, СТРУКТУРА И СВОЙСТВА

ГЕОСИНТЕТИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ

1.1 Классификация, структура и свойства геосинтетических материалов

Геосинтетические материалы представляют собой строительные изделия из

синтетических компонентов, которые применяются в различных конструкциях при возведении

автомобильных и железных дорог, аэродромов, а также в гражданском, промышленном и

геотехническом строительстве. Идея использования природных материалов в строительстве,

таких как тростник для укрепления дамб, известна с древних времен. Впервые синтетические

материалы начали активно применять в строительстве в конце 1960-х годов для укрепления

грунтовых конструкций, но впоследствии их применение значительно расширилось. В

Российской Федерации и других странах активное использование геосинтетиков в дорожном

строительстве началось в последней четверти XX века, что было обусловлено ускорением темпов

строительства и необходимостью развития регионов с дефицитом традиционных строительных

материалов.

Применение геосинтетических материалов в дорожных конструкциях наиболее оправдано

в сложных климатических и грунтовых условиях. Повышение срока службы и надежности

конструкции оказывается более важным в долгосрочной перспективе, чем краткосрочная

экономия при строительстве дороги.

В области дорожного строительства широко применяются разнообразные

геосинтетические материалы в зависимости от их классификации и специфики конструкций, в

которых они используются. В настоящее время в строительстве активно используются

геосинтетические материалы, изготовленные на основе полимерных волокон, включая

полиэтилен, полипропилен, полиамид и полиэстер. Характеристики этих материалов, их область

применения и эффективность могут значительно различаться в зависимости от исходного сырья

и технологических процессов.

Дорожное строительство включает в себя различные этапы, начиная с проектирования и

завершая эксплуатацией и капитальным ремонтом автомобильных дорог и дорожных

сооружений. Эта отрасль была одной из первых в России, которая активно внедрила

геосинтетические материалы в строительство в больших объемах, и этот тренд продолжает

развиваться.

С момента начала использования геосинтетических материалов в строительстве, особенно

в дорожной отрасли произошел значительный прогресс. Разработаны новые виды материалов и

стандарты, регулирующие их качество и использование. Зарубежные подходы оказались более

развитыми по сравнению с российскими. Ключевыми факторами, влияющими на эффективность
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геосинтетиков, являются их механические, гидравлические и эксплуатационные свойства, а

также устойчивость к воздействиям окружающей среды. Эти материалы значительно улучшают

прочность и долговечность дорожных конструкций. Программа способствовала развитию

«дорнита» и его активному применению в транспортной инфраструктуре, что положительно

сказалось на качестве дорог и других объектов [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7].

Первоначальные исследования касались геотехнических характеристик и водно-

теплового режима дорожных конструкций, что стало основой для применения геосинтетиков

(фильтров, армирующих и разделительных слоев) в дорожном строительстве. Внимание

уделялось нетканым материалам, что определило направления их использования в дорожной

инженерии[8, 9].

Исследования привели к созданию нового направления - дорожной геосинтетики.

Основным принципом стало выявление проблемных зон в дорожных конструкциях для выбора

соответствующих геосинтетиков, которые компенсируют нагрузки, улучшают дренаж и

повышают долговечность дорог [10].

В 1977 году был разработан первый отечественный геотекстиль «Дорнит», который


[…]


снижение прочности от воздействия щелочи; К42 – коэффициент, учитывающий снижение

прочности от воздействия кислоты; К5 – коэффициент, учитывающий снижение прочности от

микробиологического воздействия; К6 – коэффициент, учитывающий снижение прочности от

многократного замораживания и оттаивания; К8 – коэффициент, учитывающий прочность швов

геосотовых материалов

Рисунок 4.24 - График средних значений и результатов для коэффициента долговечности

геосинтетических материалов, выполняющих функцию борьбы с эрозией на откосах

Столбчатый график обобщенных коэффициентов долговечности геосинтетических

материалов, выполняющих различные функции, представлен на рисунке 4.25. На рисунке видно,

что обобщенный коэффициент долговечности принимает наибольшее значение для материалов,

выполняющих функцию разделения слоев дорожной одежды из минеральных материалов, что

связано с влиянием механических повреждений при укладке в щебень фракции от 4 до 8 мм и от

31,5 до 63,0 мм на прочность при растяжении данных геосинтетических материалов.
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1 – функция армирования асфальтобетонных слоев дорожной одежды; 2 – функция

армирования слоев дорожной одежды из минеральных материалов; 3 – функция разделения

слоев дорожной одежды из минеральных материалов; 4 – функция борьбы с эрозией на откосах

Рисунок 4.25 – Столбчатый график обобщенных коэффициентов долговечности

геосинтетических материалов, выполняющих различные функции в конструкции

автомобильных дорог и дорожных сооружений

Как было указано выше, полигонные испытания позволяют оценить повреждаемость

геосинтетических материалов при укладке между слоями песок-щебень и песок-песок. Данный

процесс полностью моделирует основные стадии устройства не асфальтобетонных слоев

дорожной одежды, в том числе:

- выравнивание песчаного основания с последующим уплотнением (устранение

каменных включений и строительного мусора);

- укладка материала и анкеровка образцов в четырех местах по периметру,

представлено на рисунке 4.26а);

- засыпка щебнем по методу заклинцовки и песком, представлено на рисунке 4.26б);

- уплотнение с помощью вибрационного дорожного катка, представлено на рисунке

4.26в);

- извлечение материала, представлено на рисунке 4.26г).
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а) б)

в) г)

Рисунок 4.26 – Этапы проведения испытаний на устойчивость к механическим повреждениям

Извлеченные образцы испытываются в лаборатории на прочность по [121]. Результаты

испытания сравниваются с результатами испытаний исходных материалов.

Методика определения коэффициента, учитывающего снижение прочности от

механических повреждений материала при укладке, была разработана впервые как документ по

стандартизации Российской Федерации в виде приложения А [138], а потом перенесена в

приложение А [169].

4.5 Выводы по главе 4

1) Разработаны и усовершенствованы методики испытаний для оценки характеристик

геосинтетических материалов, требуемых для их применения в дорожных конструкциях.

Утвержденные в форме национальных стандартов методики испытаний включают в себя:

- определение прочностных характеристик;

- определение устойчивости к ультрафиолетовому излучению;

- определение устойчивости к температурным переходам через ноль (морозостойкости);

- определение гибкости при отрицательных температурах;

- определение устойчивости к повышенным температурам;

- определение устойчивости к агрессивным средам;
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- определение стойкости к циклическим нагрузкам;

- определение прочности при статическом продавливании (CBR-тест);

- определение прочности при динамическом продавливании (испытание падающим

конусом);

- определение прочности швов для геосотовых материалов;

- определение прорастания;

- определение вымываемости;

- определение коэффициента фильтрации;

- определение коэффициента сцепления ГМ со слоями асфальтобетона;

- определения долговечности.

В таблице 4.7-4.8 приведены методики, которые были усовершенствованы и разработаны

вновь в соответствии с принятой методологией для нормирования свойств ГМ.

Таблица 4.7 – Усовершенствованные методики испытаний ГМ

Характеристики ГМ Национальный стандарт,

устанавливающий методику

испытаний (аналог EN, ISO, ASTM)

Наихудшая

остаточная

прочность, %

1 Прочность при растяжении и относительное удлинение

при максимальной нагрузке

ГОСТ Р 55030 (ISO 10319)[121] -

2 Устойчивость к УФ-излучению ГОСТ Р 55031 (EN 12224)[123] 60

3 Устойчивость к микроорганизмам ГОСТ Р 58830 (EN 12225)[165] 70

4 Устойчивость к кислотам и щелочам ГОСТ Р 55035 (ISO 12960)[161] 10

5 Устойчивость к циклическим нагрузкам ГОСТ Р 56336 (ISO 10722)[129] 5

6 Прочность при продавливании (падающий конус) ГОСТ Р 56337 (ISO 13433)[170] -

7 Прочность при статическом продавливании ГОСТ Р 56335 (ISO 12236)[171] -

8 Прочность швов ГОСТ Р 56338 (ISO 13426)[69] -

9 Ползучесть геосинтетических материалов ГОСТ Р 56339 (ISO 13431)[172] -

10 Коэффициент прорастания ГОСТ Р 59692 [72] (ASTM 7322 [137]) -

11 Коэффициент вымываемости ГОСТ Р 59692 [72] (ASTM D 7101

[139])

-

12 Расчет долговечности ГОСТ Р 70060 [169] (ISO/TS 13434

[166] и ISO/TR 20432 [167])

-

Таблица 4.8 – Вновь разработанные методики испытаний ГМ

Характеристики ГМ Национальный

стандарт,

устанавливающий

методику испытаний

Наихудшая

остаточная

прочность, %

1 Устойчивость к циклам замораживания и оттаивания ГОСТ Р 55032 [124] 10

2 Устойчивость к повышенным температурам ГОСТ Р 55034 [128] 10

3 Устойчивость к повреждаемости при укладке ГОСТ Р 70060 [169] 5

4 Гибкость при отрицательных температурах ГОСТ Р 55033 [127] -

5 Коэффициент фильтрации ГОСТ Р 59691 [156] -

6 Коэффициент сцепления между слоями ПНСТ 395 [159] -

2) Показано, что геосинтетический материал в течение жизненного цикла меняет свои

прочностные характеристики, поэтому методики испытаний учитывают снижение прочности ГМ
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от воздействующих на них факторов, которые оказывают влияние на материал при устройстве и

эксплуатации дорожных конструкций.

3) Показаны значения остаточной прочности у материалов за более чем 10 летний период

контроля качества ГМ для каждого воздействующего фактора при устройстве и эксплуатации

дорожных конструкций. Наихудшие значения остаточной прочности были установлены

вследствие воздействия процесса засыпки ГМ дискретными минеральными материалами и их

уплотнения катками при устройстве слоев дорожных одежд, а также под влиянием циклических

нагрузок, что составило всего 5 % от исходной прочности геосинтетического материала.

4) Разработанные методики позволяют обеспечить создание обоснованной и

стандартизированной системы для оценки качества ГМ в дорожной отрасли. Указанные

методики способствуют повышению точности и объективности оценки характеристик

геосинтетических материалов, что является важным условием для обеспечения

эксплуатационной надежности дорожных конструкций.

Геосинтетический материал в течение жизненного цикла меняет свои прочностные

характеристики, поэтому часть методик направлена на оценку снижения прочности от различных

воздействующих факторов. За более чем 10-летний период наблюдений и контроля качества

материалов обнаружены образцы ГМ, показавших наихудшие значения остаточной прочности от

следующих воздействий:

- устойчивость к УФ-воздействию – 60 %;

- устойчивость к микроорганизмам – 70 %;

- устойчивость к кислотам и щелочам – 10 %;

- устойчивость к циклическим нагрузкам – 5 %;

- устойчивость к циклам замораживания и оттаивания – 10 %;

- устойчивость к повышенным температурам – 10 %;

- устойчивость к повреждаемости при укладке – 5 %.

Расчет долговременной прочности ГМ в зависимости от выполняемой функции можно

рассчитать в соответствии с формулами (4.18) и (4.19) и таблицей 1.

(4.18)

где Тнор – исходная прочность геосинтетического материала, кН/м; kобщ – определяется

по формуле (4.19).

𝑇дол =
𝑇нор

𝑘общ
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 (4.19)

Таблица 4.9 – Коэффициенты долговечности применительно к функциям геосинтетического

материала

Наименование коэффициента Функция геосинтетического

материала

1 2 3 4

Коэффициент, учитывающий снижение прочности от механических

повреждений материала при укладке

k12 k1x k1x k1x

Коэффициент, учитывающий снижение прочности от ползучести - k2* - -

Коэффициент, учитывающий снижение прочности от воздействия

ультрафиолетового излучения

k3 k3 k3 k3

Коэффициент, учитывающий снижение прочности от воздействия

агрессивных сред

k4x k4x k4x k4x

Коэффициент, учитывающий снижение прочности от микробиологического

воздействия

- k5 k5 k5

Коэффициент, учитывающий снижение прочности от многократного

замораживания и оттаивания

k6 k6 k6 k6

Коэффициент, учитывающий снижение прочности от воздействия

повышенных температур

k7 - - -

Коэффициент, учитывающий прочность швов геосотовых материалов - k8 - k8

1 – армирование асфальтобетонных слоев дорожной одежды

2 – армирование не асфальтобетонных слоев дорожной одежды и оснований

3 – разделение не асфальтобетонных слоев дорожной одежды и оснований

4 – борьба с эрозией на откосах

* - только для геосинтетического материала, выполняющего функцию армирования основания и тела земляного

полотна, откосов и армогрунтовых подпорных стен

Результаты исследования легли в основу разработки системы контроля и оценки качества

геосинтетических материалов (ГМ) в дорожном хозяйстве Российской Федерации. Эта система

представлена в виде документов национальной системы стандартизации, основным

разработчиком которых является АНО «НИИ ТСК», ООО «Мегатех инжиниринг» и ООО

«Инновационный технический центр». Она включает 16 стандартов, определяющих 18 методик

испытаний ГМ, из которых 12 адаптированы из EN, ISO и ASTM, а также стандарт по

классификации и технических требований к каждой функции. Автор, выступая в роли основного

исполнителя работ, активно участвовал в планировании экспериментов, лабораторных

испытаниях и обработке результатов, а также в разработке стандартов и их сопровождении до

утверждения. Созданная на настоящее время отраслевая система представлена на рисунке 4.26.

𝑘общ = 𝑘1𝑥 ∙ 𝑘2 ∙ 𝑘3 ∙ 𝑘4𝑥 ∙ 𝑘5 ∙ 𝑘6 ∙ 𝑘7 ∙ 𝑘8
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Рисунок 4.26 - Фонд документов по стандартизации на геосинтетические материалы и

перспективы для его развития
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведенный комплексный аналитический обзор позволил определить и

систематизировать ключевые параметры, определяющие эффективное применение

геосинтетических материалов для дорожного строительства. Определены четыре основные

функции использования геосинтетических материалов: армирование асфальтобетонных слоев

дорожной одежды, армирование слоев дорожной одежды из дискретных материалов, разделение

конструктивных слоев из дискретных материалов и борьба с эрозией на откосах земляного

полотна.

2. В предложенной усовершенствованной методологии рассмотрена взаимосвязь

элементов системы «ГМ – дорожная конструкция – природная среда». Учет двух групп факторов,

внешних и техногенных, влияющих на ГМ на всех этапах его жизненного цикла, позволяет

оптимизировать выполнение конкретных функций (армирование, разделение, борьба с эрозией

на откосах). Для оценки долговечности применяются только те факторы, которые соответствуют

конкретной функции, исключая нерелевантные.

3. Разработана математическая модель армирования ГМ асфальтобетонных слоев

дорожной одежды, которая показала снижение вероятности образования в них

низкотемпературных трещин, и выполнены расчеты дорожной конструкции с применением

геосинтетического материала, выполняющего функцию армирования несвязанных

конструктивных слоев, подтвердивших эффективность применения ГМ для улучшения

эксплуатационных характеристик дорожных конструкций.

4. Обоснован системный подход к анализу каждой функции применения

геосинтетических материалов в дорожном строительстве, включающий применение

математических моделей для определения расчетной прочности ГМ. Проведена разработка и

систематизация критериев эффективного использования геосинтетических материалов, что

позволило определить параметры, используемые для основных их функций в конструкции -

армирования, разделения и борьбы с эрозией на откосах, что способствует более

целенаправленному и обоснованному выбору материалов для конкретных условий их

применения.

5. Проведенные натурные испытания подтвердили эффективность разработанных

методик и предложенных критериев, что позволило провести внедрение результатов

диссертационной работы при разработке национальных стандартов и их последующее

применение в практике дорожного строительства для повышения качества и надежности

дорожных конструкций, а также экономической эффективности процесса их строительства и

эксплуатации.
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6. Разработаны методики оценки физико-механических и химико-биологических

характеристик геосинтетических материалов, а также методика полевых испытаний на

повреждаемость ГМ при укладке, что позволяет обеспечить создание обоснованной и

стандартизированной системы для оценки их качества. Указанные методики обеспечивают

повышение точности и объективности оценки характеристик геосинтетических материалов, что

является важным условием для обеспечения эксплуатационной надежности дорожных

конструкций.

Результаты исследования по развитию методологии идентификации и системы оценки

качества геосинтетических материалов позволили повысить эффективность их использования в

дорожном строительстве и обеспечили повышение надежности дорожных конструкций.

Применение геосинтетических материалов в дорожном строительстве проводится в соответствии

с разработанным комплексом документов национальной системы стандартизации в Российской

Федерации.
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