Отзыв

на автореферат диссертации **Медведева Дмитрия Викторовича** на тему: **«Развитие методологии идентификации геосинтетических материалов в дорожном строительстве»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.8. Проектирование и строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов и транспортных тоннелей.

Тема диссертации является актуальной, а научные и прикладные задачи, поставленные в диссертационной работе, отвечают современным тенденциям в области проектирования и строительства нежестких дорожных одежд повышенной долговечности.

К новым научным и практическим данным необходимо отнести:

- разработанные соискателем методологические подходы к идентификации и оценке свойств геосинтетических материалов;

- математические модели армирования геосинтетическими материалами асфальтобетонных слоёв нежесткой дорожной одежды, результаты которых показали снижение растягивающих напряжений на 25-35 %, а также разработанные методики расчёта дорожных конструкций, армированных геосинтетическими материалами;

- создание номенклатуры критериев эффективного использования геосинтетических материалов в дорожном строительстве;

- широкое использование результатов диссертационного исследования в разработанных действующих нормативных документах по проектированию и в проведенных натурных испытаниях нежестких дорожных одежд.

Заслуживает внимания широкий спектр выполненных натурных испытаний, на участках автодорог: Рязань - Ряжск-Ал. Невский – Данков - Ефремов; Старочернеево – Парсаты - Сявель в Рязанской области, что позволило обеспечить создание обоснованных и стандартизированных методик для оценки качества геосинтетических материалов.

Замечание по автореферату.

В автореферате, соискатель Медведев Дмитрий Викторович, точно отмечает многофакторность влияния на напряженно-деформированное состояние дорожной одежды (стр. 12). В связи с этим при изучении влияния того или иного фактора на напряженно-деформированное состояние конструкции нежесткой дорожной одежды, возможно, следовало бы использовать метод многофакторного экспериментально-статистического моделирования.

Диссертационная работа «Развитие методологии идентификации геосинтетических материалов в дорожном строительстве» по актуальности, научной новизне и практическому значению соответствует квалификационным признакам ВАК Российской Федерации раздел II п.9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» согласно «Постановлению правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., п.2.2.2 «Типового регламента представления к защите диссертации на соискание

ученой степени кандидата наук и проведения заседаний в советах на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук», а ее автор Медведев Дмитрий Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.8. Проектирование и строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов и транспортных тоннелей.

Настоящим я, Братчун Валерий Иванович, даю согласие на автоматизированную обработку персональных данных с указанием фамилии, имени, отчества.

Доктор технических наук по специальности
05.23.05 – строительные материалы и изделия,
профессор, заведующий кафедрой
«Автомобильные дороги и аэродромы»
ФГБОУ ВО «Донбасская национальная
академия строительства и архитектуры»

Братчун В. И.
11.11.2024г.

Подпись д.т.н., профессора **Братчуна И**
заверяю: ученый секретарь Ученого Со
ФГБОУ ВО «Донбасская национальная
академия строительства и архитектуры»
к.т.н., доцент

Гутарова М. Ю.

Адрес организации:

ФГБОУ ВО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры», 286123, Российская Федерация, ДНР, г. Макеевка, ул. Державина, 2.

Тел.: +7949 346-19-37, e-mail: ada@donnasa.ru